CHRÉMÈS. Que dites-vous?

MENEDÈME. Il partit sans m'en prévenir; et voilà déjà trois mois.

CHRÉMÈS. Vous eûtes tort tous deux. Cette résolution malheureuse cependant un jeune homme qui a du cœur et de l'énergie

MENEDÈME. Quand ses confidentes m'eurent tout dit, je rentre chez moi tout triste, l'esprit troublé, et ne sachant quel parti prendre. Je m'assieds, mes esclaves accourent, ils me déchaus-

Ego te meum esse dici tantisper volo,

Dum, quod te dignum est, facies: sed si id non facis,

Ego, quod me in te sit facere dignum, invenero.

Nulla adeo ex re istuc fit, nisi ex nimio otio.

Ego istuc ætatis, non amori operam dabam,

Sed in Asiam hinc abiit propter pauperiem, atque ibi

Simul rem et gloriam armis belli reperi.

Postremo adeo res rediit: adolescentulus

Sæpe ead' m, et graviter audiendo, victus est.

Putavit me et ætate et benevolentia

Plus scire et providere, quam se ipsum sibi.

In Asiam ad regem militatum abiit, Chreme.

CHREMES. Quid ais!

MENEDEMUS. Clam me est profectus, menses tres abest.

CHREMES. Ambo accusandi. Etsi illud inceptum tamen

Adimi est pudentis signum, et non instruenti.

MENEDEMUS. Ubi comperi ex iis qui ei fuere conscii,

Domum revertor mœstus, atque animo fere

Perturbato, atque incerto præ ægritudine:

Adsido; accurrunt servi, soccos detrahunt:

sent, d'autres se hâtent de mettre le couvert, de servir le souper; chacun fait de son mieux pour adoucir ma peine. Voyant cela, je me dis en moi-même : « Comment, tant de gens pour moi seul, empressés à me servir seul, à satisfaire à mes desirs? Tant de servantes occupées à me vêtir? Pour moi seul tant de dépenses! Et mon fils unique, qui devrait user de ces biens comme moi, et plus que moi, puisqu'il est dans l'âge d'en jouir, je l'aurai chassé et rendu malheureux par mon injustice! Je me croirais digne de tous les supplices si je continuais une telle vie. Allons, tant qu'il sera dans la misère, éloigné de sa patrie par ma dureté, je le vengerai sur moi-même. Je travaillerai, j'amasserai, j'épargnerai pour lui. » Aussitôt dit, aussitôt fait. Je ne laisse rien dans ma maison; vaisselle, étoffes, je fais rassembler de tout. Servantes, valets, excepté ceux qui, par les travaux rustiques, pouvaient m'indemniser de leur dépense, je les mène au marché et les vends; je mets écriteau à ma porte; je ramasse environ quinze talents. J'achète cette terre, je m'y tourmente. Il m'a semblé, Chrémès,

Video alios festinare, lectos sternere,
 Cœnam apparare : pro se quisque sedulo
 Faciebat, quo illam mihi lenirent miseriam.
 Ubi video hæc, cœpi cogitare : Hem ! tot mea
 Solius solliciti sunt causa, ut me unum expleant !
 Ancillæ tot me vestiant ! Sumptus domi
 Tantos ego solus faciam ! Sed gnatum unicum,
 Quem pariter uti his decuit, aut etiam amplius,
 Quod illa ætas magis ad hæc utenda idonea est,
 Eum ego hinc ejeci miserum injustitia mea !
 Malo quidem me dignum quovis deputem,
 Si id faciam, Nam usque dum ille vitam illam colet
 Inopem, carens patria ob meas injurias,
 Interea usque illi de me supplicium dabo :
 Laborans, quærens, parcens, illi serviens.
 Ita facio prorsus : nihil relinquo in œdibus,
 Nec vas, nec vestimentum : corrasi omnia.
 Ancillas, servos, nisi eos, qui opere rustico
 Faciendo facile sumptum exerceant suum,
 Omnes produxi ac vendidi : inscripsi illico
 Ædes mercede : quasi talenta ad quindecim
 Coegi : agrum hunc mercatus sum : hic me exerceo.